Rua Domingos Jacinto da Luz, s/n Bairro Municipal 75.860-000- Telefax (64)3651-1040 -Quirinópolis-GO.

MOÇÃO    NO17/2019

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis, Edvaldo
Antonio de Souza.

Autora: Nicolina Maria da Costa Pereira

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Quirinópolis, ve-

nho através desta, junto a esta Casa de Leis, usando de minhas prerrogativas regimentais, apre-

sentar Moção de Aplausos A toda equipe gestora e técnica do Instituto Rural de Desenvolvi-

mento Social e Econômico de Goiás, popularmente conhecido como Instituto Casa da Abelha.

A Casa da Abelha foi fundada em 2011 pela iniciativa de um grupo de produ-

tores rurais ávidos pelo desenvolvimento de ações que contribuíssem para o aumento da produ-

ção, lucratividade, e qualidade de vida para aquelas famílias associadas.

A partir daí este instituto só veio acrescentar, pois ao visar o desenvolvimento

econômico e social das famílias atendidas, trouxeram-lhe autonomia em todas as dimensões do

desenvolvimento humano, de forma tecnológica, gerencial, mercadológica, ambiental, organiza-

cional e humana.

Em 2014, a Cooperativa Agroindustrial de Desenvolvimento Mercadológico

de Goias, era fundada, então chamada COOLMÉIA,  que visa atender a dimensão mercadológi-

ca dos associados, dava atendimento apenas aos produtores de leite, e apartir de 2017, com for-

ças Da prefeitura Municipal por meio do Prefeito Gilmar Alves, com apoio da secretaria da

Agricultura, educação e a EMATER, começou também atender os produtores hortifrutigranjei-

ros, visando o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE.

Atualmente, a Cooperativa COOLMÉIA serve de exemplo a muitos outros

municípios, que aderiram ao Programa Nacional de Alimentação Escolar – PNAE e tem esta

cooperativa como instituição de organização dos Produtores Rurais.

Rua Domingos Jacinto da Luz, s/n Bairro Municipal 75.860-000- Telefax (64)3651-1040 -Quirinópolis-GO.

Portanto, deixo minhas sinceras congratulações, pois essas parcerias, contri-

buem para o crescimento das famílias, estimulam-nas a terem sua independência, causando uma

transformação imensurável em nossa sociedade.

Outrossim, elevo meus agradecimentos a Eva Pereira Martins, Neuton Jose da

Silva, Eliane Alves Rodrigues e todos as pessoas que fazem parte deste brilhante trabalho.

É a Moção

Câmara Municipal de Quirinópolis, aos 4 dias do mês de Junho de 2019

NICOLINA MARIA DA COSTA PEREIRA
Vereadora